



# भारत का राजपत्र The Gazette of India

सी.जी.-डी.एल.-अ.-21032026-271121  
CG-DL-E-21032026-271121

असाधारण  
EXTRAORDINARY

भाग III—खण्ड 4  
PART III—Section 4

प्राधिकार से प्रकाशित  
PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 193]

नई दिल्ली, बृहस्पतिवार, मार्च 19, 2026/फाल्गुन 28, 1947

No. 193]

NEW DELHI, THURSDAY, MARCH 19, 2026/PHALGUNA 28, 1947

भारतीय मानक ब्यूरो

(उपभोक्ता मामले विभाग)

अधिसूचना

नई दिल्ली 16 मार्च, 2026

**संदर्भ: HQ-PUB013/1/2020-PUB-BIS (1487).**—भारतीय मानक ब्यूरो नियम, 2018 के नियम 15 के उपनियम (1) के अनुसरण में भारतीय मानक ब्यूरो एतद्वारा अधिसूचित करता है की जिन भारतीय मानकों के विवरण इसमें संलग्न अनुसूची के द्वितीय स्तंभ में दिये गये हैं, तीसरे स्तंभ में इंगित तिथि को स्थापित हो गये हैं। चौथे स्तंभ में दिये गये मानकों के विवरण, यदि कोई हो तो वे भी साथ-साथ लागू रहेंगे जब तक वे पाँचवें स्तंभ में इंगित तिथि को वापस लिए जाने हैं।

## अनुसूची

क्रम सं.	स्थापित भारतीय मानकों की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	प्रतिस्थापन तिथि	भारतीय मानकों, यदि वापस लिए जाने हैं, की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	वापस होने की तिथि
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1	आई एस 411 : 2026 पिगमेंट संबंधी अनुप्रयोगों के लिए टाइटेनियम डाइऑक्साइड — विशिष्टि (पाँचवां पुनरीक्षण)	12 मार्च 2026	आई एस 411 : 2020 रंग-रोगन के लिये टाइटेनियम डाइऑक्साइड, एनाटेस — विशिष्टि (चौथा पुनरीक्षण)  आई एस 9788 : 2023 पेंट्स के लिए टाइटेनियम डाइऑक्साइड, रूटाइल — विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	12 सितंबर 2026
2	आई एस 1448 (भाग 1/अनुभाग 2) : 2026 पेट्रोलियम और उसके उत्पाद — परीक्षण पद्धतियाँ भाग 1 पेट्रोलियम उत्पादों की आधार संख्या को ज्ञात करना अनुभाग 2 पोर्टेशियोमेट्रिक अनुमापन (तीसरा पुनरीक्षण)	12 मार्च 2026	आई एस 1448 [पी:1/वर्ग 2] : 2002 पेट्रोलियम और उसके उत्पादों की परीक्षण पद्धतियाँ [पी: 1/ वर्ग 2] विभवमापी अनुमापन द्वारा पेट्रोलियम उत्पादों की क्षार संख्या ज्ञात करना (दूसरा पुनरीक्षण)	12 सितंबर 2026
3	आई एस 1448 (भाग 205) : 2026 पेट्रोलियम और उसके उत्पाद — परीक्षण पद्धतियाँ भाग 205 गैसीय हाइड्रोकार्बन और द्रवित पेट्रोलियम गैसों में कुल वाष्पशील सल्फर को अल्ट्रावायलेट फ्लोरोसेंस के माध्यम से ज्ञात करना	12 मार्च 2026	लागू नहीं	लागू नहीं
4	आई एस 1448 (भाग 207) : 2026 पेट्रोलियम और उसके उत्पाद — परीक्षण पद्धतियाँ भाग 207 विमानन टरबाइन ईंधन, केरोसिन	12 मार्च 2026	लागू नहीं	लागू नहीं

क्रम सं.	स्थापित भारतीय मानकों की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	प्रतिस्थापन तिथि	भारतीय मानकों, यदि वापस लिए जाने हैं, की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	वापस होने की तिथि
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
	प्रकार और पेट्रोलियम डिस्टिलेट में ऐरोमैटिक हाइड्रोकार्बन प्रकारों को ज्ञात करना — अपवर्तक सूचकांक जाँच के साथ उच्च प्रदर्शन तरल क्रोमैटोग्राफी पद्धति			
5	आई एस 1448 (भाग 209) : 2026 पेट्रोलियम और उसके उत्पाद — परीक्षण पद्धतियाँ भाग 209 विमानन टरबाइन ईंधन में जैव-डीजल ईंधन से प्राप्त फैटी एसिड मिथाइल एस्टर (फेम) को ज्ञात करना — जीसी-एमएस के साथ चयनात्मक आयन निगरानी/स्कैन जाँच पद्धति	12 मार्च 2026	लागू नहीं	लागू नहीं
6	आई एस 5311 : 2026 कार्बन टेट्राक्लोराइड — सुरक्षा संहिता (पहला पुनरीक्षण)	12 मार्च 2026	आई एस 5311 – 1969 कार्बन टेट्राक्लोराइड के लिए सुरक्षा संहिता	12 सितंबर 2026
7	आई एस 12576 : 2026 बीज/अनाज प्रसंस्करण मशीनरी — इंडेंटेड सिलेंडर ग्रेडर — विशिष्ट एवं परीक्षण संहिता (पहला पुनरीक्षण)	12 मार्च 2026	आई एस 12576 : 1989 बीज संसाधन मशीनरी — इंडेंटेड सिलिन्डर ग्रेडर — परीक्षण संहिता	12 सितंबर 2026
8	आई एस 17614 (भाग 26) : 2026 आई एस ओ/ टी एस 5667-25 : 2022 जल की गुणवत्ता — नमूने लेना भाग 26 जल नमूनों के भंडारण समय के सत्यापन पर दिशानिर्देश	12 मार्च 2026	लागू नहीं	लागू नहीं

क्रम सं.	स्थापित भारतीय मानकों की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	प्रतिस्थापन तिथि	भारतीय मानकों, यदि वापस लिए जाने हैं, की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	वापस होने की तिथि
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
9	आई एस 19532 : 2026 पशुधन आहार घटक के रूप में घुलनशील पदार्थों सहित शुष्क आसवन अनाज (डीडीजीएस) — विशिष्टि	12 मार्च 2026	लागू नहीं	लागू नहीं
10	आई एस 19533 : 2026 आई एस ओ 5628 : 2019 कागज़ और बोर्ड — झुकने की कठोरता ज्ञात करना — दो-बिंदु, तीन-बिंदु और चार-बिंदु तरीकों के लिए सामान्य पद्धतियाँ	12 मार्च 2026	लागू नहीं	लागू नहीं
11	आई एस 19585 : 2026 नारियल के छिलके निकालने की मशीन — विशिष्टि और परीक्षण संहिता	12 मार्च 2026	लागू नहीं	लागू नहीं
12	आई एस 19688 : 2026 स्नेहक — परीक्षण पद्धतियाँ — घिसाव रोकने वाले गुण ज्ञात करना — फोर-बॉल पद्धति	12 मार्च 2026	लागू नहीं	लागू नहीं

चित्रा गुप्ता, वैज्ञानिक जी एवं उप महानिदेशक (हॉलमार्किंग एवं ट्रेनिंग)

[विज्ञापन-III/4/असा./772/2025-26]

**BUREAU OF INDIAN STANDARDS****(Department of Consumer Affairs)****NOTIFICATION**

New Delhi, the 16th March, 2026

**Ref: HQ-PUB013/1/2020-PUB-BIS (1487).**—In pursuance of Sub-rule (1) of Rule (15) of the Bureau of Indian Standards Rules, 2018, the Bureau of Indian Standards hereby notifies that Indian standards, particulars of which are given in the second column of the schedule hereto annexed have been established on the date indicated against it in third column. The particulars of the standards, if any which are given in the fourth column shall also remain in force concurrently till they are withdrawn on the date indicated against them in the fifth column.

**SCHEDULE**

<b>Sl No.</b>	<b>No., Year &amp; Title of the Indian Standards Established</b>	<b>Date of Establishment</b>	<b>No. , Year &amp; Title of the Indian Standards to be Withdrawn, if any</b>	<b>Date of Withdrawal</b>
<b>(1)</b>	<b>(2)</b>	<b>(3)</b>	<b>(4)</b>	<b>(5)</b>
1	IS 411 : 2026 Titanium Dioxide for Pigmentary Applications — Specification (Fifth Revision)	12 March 2026	IS 411 : 2020 Titanium Dioxide, Anatase, for Paints — Specification (Fourth Revision)  IS 9788 : 2023 Titanium Dioxide, Rutile for Paints — Specification (First Revision)	12 September 2026
2	IS 1448 (Part 1/Sec 2) : 2026 Petroleum and its Products — Test Methods Part 1 Determination of Base Number of Petroleum Products Section 2 Potentiometric Titration (Third Revision)	12 March 2026	IS 1448 [P:1/Section 2] : 2002 Methods of Test for Petroleum and its Products [P: 1/ Section 2] Determination of Base Number of Petroleum Products by Potentiometric Titration (Second Revision)	12 September 2026
3	IS 1448 (Part 205) : 2026 Petroleum and its Products — Methods of Test Part 205 Determination of Total Volatile Sulphur in Gaseous Hydrocarbons and Liquefied Petroleum Gases Through Ultraviolet Fluorescence	12 March 2026	NA	NA
4	IS 1448 (Part 207) : 2026 Petroleum and its Products — Methods of Test Part 207 Determination of Aromatic Hydrocarbon Types in Aviation	12 March 2026	NA	NA

SI No.	No., Year & Title of the Indian Standards Established	Date of Establishment	No. , Year & Title of the Indian Standards to be Withdrawn, if any	Date of Withdrawal
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
	Turbine Fuels, Kerosene Type and Petroleum Distillates — High Performance Liquid Chromatography Method with Refractive Index Detection			
5	IS 1448 (Part 209) : 2026 Petroleum and its Products — Methods of Test Part 209 Determination of Fatty Acid Methyl Esters (Fame) Content, Derived from Bio-Diesel Fuel, In Aviation Turbine Fuel — GC-MS with Selective Ion Monitoring/Scan Detection Method	12 March 2026	NA	NA
6	IS 5311 : 2026 Carbon Tetrachloride — Code of Safety (First Revision )	12 March 2026	IS 5311 – 1969 Code of Safety for Carbon Tetrachloride	12 September 2026
7	IS 12576 : 2026 Seed/Grain Processing Machinery — Indented Cylinder Grader — Specification and Test Code (First Revision)	12 March 2026	IS 12576 : 1989 Seed Processing Machinery — Indented Cylinder Grader — Test Code	12 September 2026
8	IS 17614 (Part 26) : 2026 ISO/TS 5667-25 : 2022 Water Quality — Sampling Part 26 Guideline on the Validation of the Storage Time of Water Samples	12 March 2026	NA	NA
9	IS 19532 : 2026 Dried Distillers Grain with Solubles (DDGS) as Livestock Feed Ingredient — Specification	12 March 2026	NA	NA
10	IS 19533 : 2026 ISO 5628 : 2019 Paper and Board — Determination of Bending Stiffness — General Principles for Two-Point, Three-Point and Four-Point Methods	12 March 2026	NA	NA

SI No.	No., Year & Title of the Indian Standards Established	Date of Establishment	No. , Year & Title of the Indian Standards to be Withdrawn, if any	Date of Withdrawal
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
11	IS 19585 : 2026 Power Operated Coconut Dehusker — Specification and Test Code	12 March 2026	NA	NA
12	IS 19688 : 2026 Lubricants — Methods of Test — Determination of Wear Preventive Characteristics — Four-Ball Method	12 March 2026	NA	NA

CHITRA GUPTA, Scientist G & DDG (Hallmarking and Training)

[ADVT.-III/4/Exty./772/2025-26]